- 1 -

关于组织开展“喜迎二十大、永远跟党走、

奋进新征程”江苏高校百校万名团干部

思政技能大比武系列比赛的预通知

各设区市团委，各高校团委：

为迎接党的二十大胜利召开，进一步聚焦思想引领主责

主业，团结引领全省团员青年坚定信念跟党走，勇做走在新

时代新征程奋进者，决定于 2022 年 4 月至 7 月举办“喜迎

二十大、永远跟党走、奋进新征程”江苏高校百校万名团干

部思政技能大比武活动。大比武分为教师和学生两个组别，

分别开展基层团支部书记专项赛、专职团干部专项赛、兼挂

职团干部和青年教师专项赛。现将有关事项通知如下。

一、组织单位

主办单位：共青团江苏省委、中共江苏省委教育工委

新华日报社、江苏省学生联合会

承办单位：江苏大学（基层团支部书记专项赛）

扬州大学（专职团干部、兼挂职团干部和青

年教师专项赛）

二、比赛时间

2022 年 4 月—5 月（基层团支部书记专项赛）

2022 年 5 月—7 月（专职团干部、兼挂职团干部和青

年教师专项赛）

三、参赛对象

基层团支部书记专项赛：全省高校（含市属高校）基层

- 2 -

团支部书记（含兼职学生团干部）；

专职团干部专项赛：全省高校专职教师团干部，包括校

团委书记、副书记，学院团委书记、副书记等；

兼挂职团干部和青年教师专项赛：全省高校兼挂职教师

团干部和参与支持共青团工作的青年教师（年龄在 40 岁及

以下）。

四、比赛内容

比赛内容包括习近平新时代中国特色社会主义思想、习

近平总书记关于青年工作的重要论述、党的十九大和十九届

历次全会精神、党的十八大以来党和国家事业取得的历史性

成就、发生的历史性变革，党史、省第十四次党代会精神和

共青团工作实际、团的基本理论知识和业务素养等内容。

五、赛程安排

（一）校级比赛阶段

1.校级比赛遴选。各高校须合理安排比赛日程，在 2022

年 4 月 30 日前完成基层团支部书记专项赛校赛，2022 年 5

月 30 日前完成专职团干部、兼挂职团干部和青年教师专项

赛校赛。

基层团支部书记专项赛校赛须紧扣“喜迎二十大”主题，

围绕比赛内容要求开展校赛，包括基础理论测试（备赛参考

资料参见附件 1）、主题团课视频展示（备赛指南参见附件

2，评审标准参见附件 6）、主题团日活动策划案（备赛指南

参见附件 3）共三部分。

- 3 -

专职团干部专项赛校赛须紧扣“喜迎二十大”主题，围

绕比赛内容要求开展校赛，包括基础理论测试（备赛参考资

料参见附件 1）、主题思政课视频展示（备赛指南参见附件

2，评审标准参见附件 6）、思政文章（备赛指南参见附件 4）

共三部分。

兼挂职团干部和青年教师专项赛校赛须紧扣“喜迎二十

大”主题，围绕比赛内容要求开展校赛，包括基础理论测试

（备赛参考资料参见附件 1）、主题思政课视频展示（备赛

指南参见附件 2，评审标准参见附件 6）、“共青团三力一

度两保障”工作案例推介（备赛指南参见附件 5）共三部分。

2.参赛材料提交。各高校须根据组委会分配的名额指标

（参见附件 7）推荐优秀选手并提交参赛材料（材料在 PU
平台在线提交，具体方式另行通知）。

基层团支部书记专项赛高校提交的参赛材料包括推荐

选手的答题成绩单（PU 答题平台自动生成）、主题团课视

频、主题团日活动策划案（填写模板参见附件 8）、参赛推

荐表（填写模板参见附件 11）、优秀组织奖积分计分表（参

见附件 12）共五份材料。

专职团干部专项赛高校提交的参赛材料包括推荐选手

的答题成绩单（PU 答题平台自动生成）、主题思政课视频、

思政文章（除提交思政文章外，还需填写提交附件 9）、参

赛推荐表（填写模板参见附件 11）、优秀组织奖积分计分表

（参见附件 12）共五份材料。

- 4 -

兼挂职团干部和青年教师专项赛高校提交的参赛材料

包括推荐选手的答题成绩单（PU 答题平台自动生成）、主

题思政课视频、工作案例推介（除提交工作案例推介外，还

需填写提交附件 10）、参赛推荐表（填写模板参见附件 11）、

优秀组织奖积分计分表（参见附件 12）共五份材料。

在 2021 年思政技能大比武系列赛中获得一等奖及以上

的团课、思政课视频、主题团日活动策划案、思政文章、工

作案例不得再次申报参赛。

主题团课、思政课视频内容须突出“喜迎二十大”主题，

视频可配文字说明、画外音和背景音乐等，要求画面清晰、

声音清楚、时长 10 分钟以内，视频为 MP4 格式、横屏、720P；

主题团日活动策划案应包含活动主题、活动目的、活动时间

及地点、活动内容及流程、经费预算等重要信息，尽可能融

合学科专业特色；思政文章须为作者原创，内容真实、表述

流畅，字数不超过 3000 字，文章标题用二号黑体，分 1 或 2

行居中排列，正文采用小四号宋体字，行间距为 1.5 倍行距；

工作案例须围绕共青团“三力一度两保障”工作新格局，阐

述发挥专业特长、专业能力，参与支持共青团面向团员青年

开展的、具有代表性的相关工作案例，推介内容应包含工作

思路、开展情况、工作成效、工作启示等。以上报送材料要

导向正确、主题突出、内容充实、逻辑清晰、真实生动，能

通过主题网站、新媒体平台展播或编撰成书，具有较强的示

范性、学习性、推广性。

- 5 -

（二）省级初赛阶段：省级初赛为线上展示评审，组委

会根据各高校上报的参赛材料，组织专家线上进行评审，三

部分分数相加排序产生晋级名单。其中，基层团支部书记专

项赛前 100 名选手晋级省赛决赛；专职团干部专项赛、兼挂

职团干部和青年教师专项赛前 50 名选手分别晋级省赛决赛。

1.基础理论测试。通过 PU 平台在线答题，题目主要是

党史、党领导的中国青年运动史、团务知识等内容组成，题

型分为选择题、填空题和判断题，总分 100 分，每位选手答

完题后自动生成电子成绩单（组委会统一时间开放测试端

口，每位选手有三次答题机会，系统自动选择三次答题最好

成绩予以记录，具体时间和登录方式另行通知）。

2.主题团课、思政课视频展示。参赛选手须围绕“喜迎

二十大”主题，面向学校团员青年讲授并录制主题团课、思

政课，各参赛选手提交时长 10 分钟以内的视频，组委会组

织专家根据视频进行评分（评审标准参见附件 6），满分 100

分。

3.撰写主题材料。参赛选手须围绕“喜迎二十大”主题，

按要求撰写相关材料。其中，基层团支部书记专项赛参赛选

手撰写主题团日活动策划案、专职团干部专项赛参赛选手撰

写思政文章、兼挂职团干部和青年教师专项赛参赛选手撰写

工作案例推介，组委会组织专家根据提交材料进行评分（评

审标准参见附件 6）。

（三）省级决赛阶段：省级决赛为线下现场赛方式，比

赛时间为 2022 年 5 月中旬、7 月上旬（具体时间另行通知），

- 6 -

包括主题团课、思政课现场展示，现场互动展示和“一站到

底”知识竞赛比拼三个环节，专家根据选手表现情况现场打

分，根据得分情况评选相应奖项。

1.主题团课、思政课现场展示。时间为每人 5 分钟，各

参赛选手根据指南提前准备，演讲内容各高校须提前审核把

关，决赛现场选手须脱稿演讲，专家根据选手表现现场打分

（评审标准参见附件 6），满分 100 分。

2.现场互动展示。参赛选手围绕相关题目进行 3 分钟的

现场展示，随后由专家评委对选手进行 3 分钟的提问互动，

主要考察选手思考分析问题能力、组织策划活动能力、语言

表达能力和逻辑思维能力，专家根据选手表现现场打分，满

分为 100分。其中，基层团支部书记自行准备主题团日活动

案例、专职团干部提前两天抽取共青团“三力一度两保障”

工作情景案例、兼挂职团干部和青年教师自行准备共青团工

作推介案例。

3.“一站到底”知识竞赛比拼。三个赛道分别计算主题

团课、思政课现场展示和现场互动展示两个环节总分，基层

团支部书记专项赛总分前 15 名、专职团干部专项赛总分前 7

名、兼挂职团干部和青年教师专项赛总分前 7 名的选手进入

该环节。该环节采用淘汰制，入围选手共同登场，按照得分

高低依次排序，场上各位选手依次轮流答题，题目由题库自

动随机产生，在规定的时间内答对题目则继续留在场上，答

错的则继续再给一次答题机会，累计答错两次的选手则现场

被淘汰，依此循环，直至基层团支部书记专项赛留 6 名选手、

- 7 -

专职团干部专项赛留 3 名选手、兼挂职团干部和青年教师专

项赛留 3 名选手在场上，选手继续答题，直至决出冠亚季军，

则比赛结束。

六、奖项激励

基层团支部书记专项赛设特等奖 6 名（冠军 1 名、亚军

2 名、季军 3 名）、一等奖 9 名左右、二等奖 35 名左右、三

等奖 50 名左右；专职团干部、兼挂职团干部和青年教师专

项赛分别设特等奖 3 名（冠军 1 名、亚军 1 名、季军 1 名）、

一等奖 4 名左右、二等奖 43 名左右、三等奖 50 名左右。团

省委根据各高校重视程度、组织实施情况、参赛选手成绩以

及宣传展示情况等综合积分排名评选优秀组织奖（参见附件

12），各高校须自行申报并提交申报材料。

七、工作要求

1.坚持正确导向。紧紧围绕迎接和学习宣传贯彻党的二

十大这条主线，将庆祝建团 100 周年作为迎接和学习宣传贯

彻党的二十大的有机组成部分，引导广大师生进一步聚焦主

责主业，沉下心来学党史、深入学生讲成就，激励青年学生

爱党爱国、勇于担当，在全省高校形成“喜迎二十大、永远

跟党走、奋进新征程”的热烈氛围。

2.加强组织领导。各高校团委要以高度的政治责任感加

强对本次比赛的领导，加强校级比赛顶层设计，制定细化方

案，形成校、院、支部上下联动、一体推进的工作体系，认

真做好校赛组织工作和省赛选拔推荐工作，广泛动员、全员

参与，以赛促学、以赛促建，注重发挥育人实效。

- 8 -

3.坚持统筹推进。各高校团委要坚持整体性、系统性思

维，把本次比赛与学校育人中心工作相结合、与做好本校共

青团工作相结合，在比赛过程中充分发挥学校工作特色和学

科优势。要始终把疫情防控摆在首要位置，在比赛过程中严

格做好疫情防控工作。

4.做好宣传报道。各高校团委要始终聚焦迎接和学习宣

传贯彻党的二十大这一工作主线，为党的二十大胜利召开营

造浓厚热烈氛围。切实发挥本次竞赛取得的工作成果，遴选

一批具有坚定理想信念、扎实理论功底、较高能力素养的团

支部书记、团干部和青年教师，组建优秀讲师宣讲团，着力

开发一批精品课程，有效发挥榜样示范引领作用。

5.做好材料报送。各高校相关材料须参照相关说明按要

求报送，逾期不报视为自动放弃；参与现场赛须严格遵守疫

情防控要求，根据相关工作要求（具体要求另行通知）将参

赛回执（附件 13）、防疫行程卡与苏康码发送至指定邮箱：

jsdxtuanwei@126.com （ 基 层 团 支 部 书 记 专 项 赛 ） 、

tuanwei@yzu.edu.cn（专职团干部、兼挂职团干部和青年教师

专项赛）。各高校参赛选手往返交通费和住宿费由所在单位

承担。

团省委联系人：张海洋、高 越、高晓宇

联 系 电 话：025—86906341，83393596

电 子 邮 箱：83393586@163.com

mailto:83393586@163.com

- 9 -

江苏大学联系人：丁一娟

联 系 电 话：0511—88780040

电 子 邮 箱：jsdxtuanwei@126.com

扬州大学联系人：刘 娟

联 系 电 话：0514—87973990

电 子 邮 箱：tuanwei@yzu.edu.cn

附件：1.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武基础

理论测试备赛参考资料

2.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武主题

团课、思政课备赛指南

3.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武主题

团日活动策划案备赛指南

4.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武思政

文章备赛指南

5.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武共青

团“三力一度两保障”工作案例备赛指南

6.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武评审

标准

7.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武高校

晋级省赛名额指标表

8.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武主题

团日活动策划案

- 10 -

9.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武思政

文章概况表

10.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武共

青团“三力一度两保障”工作案例推介表

11.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武系

列赛参赛推荐表

12.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武优

秀组织奖积分计分表

13.江苏高校百校万名团干部思政技能大比武参

赛回执

- 11 -

共青团江苏省委 中共江苏省委教育工委

新华日报社 江苏省学生联合会

2022 年 4 月 2 日

- 12 -

附件 1：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

基础理论测试备赛参考资料

1.《习近平谈治国理政》1-3 卷（外文出版社）

2.习近平《论中国共产党历史》（中央文献出版社）

3.《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论

述摘编》（中央文献出版社）

4.《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》（学

习出版社、人民出版社）

5.《中国共产党简史》（人民出版社、中共党史出版社）

6.《决胜全面建成小康社会夺取新时代中国特色社会主

义伟大胜利——在中国共产党第十九次全国代表大会上的

讲话》（人民出版社）

7.党的十九届一中、二中、三中、四中、五中、六中全

会报告

8.《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的

决议》（人民出版社）

9.《习近平关于青少年和共青团工作论述摘编》（中央

文献出版社）

10.《习近平与大学生朋友们》系列采访实录（中国青年

报）

11.推进党史学习教育常态化长效化——论学习贯彻习

近平总书记在省部级专题研讨班上重要讲话（《人民日报》

2022 年 1 月 17 日 1 版）

- 13 -

12.2021 年 7 月 1 日，习近平在庆祝中国共产党成立 100

周年大会上的讲话

13.习近平总书记在中央党校中青年干部培训班开班式

上的历次讲话（2019-2022）

14.关于推动党史学习教育常态化长效化的意见（新华

社）

15.争当表率 争做示范 走在前列 奋力谱写“强富美高”

新江苏现代化建设新篇章——在中国共产党江苏省第十四

次代表大会上的报告（2021 年 11月 24 日）

16.《中共江苏地方简史（1921-2021）》（中共党史出

版社）

17.《中国共青团史稿》（中国青年出版社）

18.中国共产主义青年团章程（2018 年 6 月 29日通过）

19.中国共产主义青年团团旗、团徽、团歌制作使用管理

规定（中青发〔2018〕12 号）

20.中国共产主义青年团支部工作条例（试行）（中青发

〔2019〕8 号）

21.共青团推优入党工作实施办法（试行）（中青发〔2019〕

9 号）

22.中国共产主义青年团团员教育管理工作条例（试行）

（中青发〔2020〕13号）

23.新时代全面从严治团实施纲要（2022 年 1 月 28 日发

布）

- 14 -

24.中国共产主义青年团纪律处分条例（试行）（2022

年 1 月 28 日发布）

25.关于在“智慧团建”系统上做好 2020 年毕业学生团

员团组织关系转接工作的通知（团苏组字〔2020〕5 号）

26.关于深入推进团支部工作清单制度落实的通知（团苏

组字〔2020〕6 号）

27.《时事报告（大学生版）》（2021-2022 学年度上/

下学期）（时事报告杂志社）

- 15 -

附件 2：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

主题团课、思政课备赛指南

章节

参考选题及要求：

请选手根据备赛指南，围绕“喜迎二十大”主题，紧密联系
大学生思想实际，制作一堂主题团课、思政课视频。要求：
自拟题目；严谨准确，贴近学生，有吸引力感染力。

党的百年

历史学习

事件篇：五四运动，中国共产党成立，遵义会议，真理标准
讨论，港澳回归，神舟七号，实现中华民族伟大复兴中国梦
的提出，党的三份历史决议的通过等在党和国家发展过程中
具有重大影响力的事件。
精神篇：建党精神，井冈山精神，长征精神，延安精神，抗
美援朝精神，“两弹一星”精神，王杰精神，改革开放精神，
载人航天精神，劳模精神等纳入中国共产党人精神谱系的伟
大精神。
人物篇：李大钊，陈独秀，瞿秋白，张太雷，恽代英，白求
恩，铁军新四军，雨花英烈，钱学森，袁隆平，王继才，黄
文秀等为党和国家事业发展作出突出贡献的英雄群体或模范
人物。
青年篇章：中国共产党创建中国青年团组织，共青团跟随共
产党在土地革命中奋斗，青年抗日救亡运动，青年突击队、
青年垦荒队、青年文明号、青年创业行动、大学生志愿服务
西部计划、时代新人培育等党引领指导青年群体成长成才为
合格社会主义事业接班人的活动。

新时代的

历史成就

全面深化改革的重大突破，全面依法治国的重大进展，全面
从严治党的重大成果，经济实力、科技实力、综合国力的发
展，防范化解重大风险的能力提升，脱贫攻坚的成果，污染
防治与生态环境改善，对外开放的扩大，“一带一路”建设
成果，人民对美好生活需求的不断满足，乡村振兴战略实施
的成果，全面小康社会的建成，迈向开启全面建设中国特色
社会主义现代化国家新征程，长三角一体化国家战略，2022
年北京冬奥会和冬残奥会，中国走进“空间站”时代，港珠
澳大桥通车，抗击新冠肺炎疫情等。

百年未有

之大变局

构建人类命运共同体，“一带一路”倡议等国际主张提出的
背景、意义与发展现状，百年未有之大变局的内涵与各类风
险挑战等，全球时政讲解，国家安全意识教育等。

- 16 -

附件 3：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武
主题团日活动策划案备赛指南

一、团支部思想引领专题

围绕以习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党、

教育人民，抓住团员青年热切期盼党的二十大召开这一思想

引领有利契机，用好庆祝建团 100周年这一思想教育重要环

节，学习党领导中国青年运动的光辉历程，明确坚持党的领

导是中国青年运动蓬勃发展的根本保证，学习和传承好百年

中国青年运动历程所带来的经验和启示，带动广大青年坚定

理想信念、积极向党靠拢，撰写主题团日活动方案，开展主

题团日活动。

二、团支部活力提升专题

以主题团日活动为抓手切实提升团支部活力，充分挖掘

“五一”国际劳动节、“五四”青年节、“七一”建党节、

“八一”建军节、“十一”国庆节、“一二·九”运动等红

色教育资源，引导广大青年深刻感悟“两个确立”的决定性

意义，树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个

维护”，自觉担当起党的助手和后备军的光荣使命，为实现

第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦汇聚

青春力量。

三、团支部实务建设专题

围绕进一步落实“两清单一创争三落实”建设计划、夯

- 17 -

实“磐石工程”建设、加强大学生就业观念引导和暑期“三

下乡”“返家乡”社会实践工作，以及在乡村振兴战略中贡

献青年力量等问题，引领广大青年学生传承红色基因，争做

时代新人，撰写主题团日活动方案，开展团日活动。

- 18 -

附件 4：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

思政文章备赛指南

1.2021 年 12 月 24日，党史学习教育总结会议在北京召

开。习近平总书记作出重要指示指出，在全党开展党史学习

教育，是党中央立足百年党史新起点、着眼开创事业发展新

局面作出的一项重大战略决策，强调要认真总结这次党史学

习教育的成功经验，建立常态化、长效化制度机制，不断巩

固拓展党史学习教育成果。请结合不断巩固拓展党史学习教

育成果，谈谈如何引领青年学生满怀信心奋进新征程、建功

新时代，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。

2.2021 年 7 月 1 日上午，庆祝中国共产党成立 100周年

大会在北京天安门广场隆重举行。中共中央总书记、国家主

席、中央军委主席习近平发表了重要讲话，向广大青年发出

号召：“新时代的中国青年要以实现中华民族伟大复兴为己

任，增强做中国人的志气、骨气、底气，不负时代，不负韶

华，不负党和人民的殷切期望！”这是新时代广大青年的历

史使命、责任担当，是新征程共青团引领凝聚青年、培养教

育青年的重大课题。请结合高校共青团工作实际，谈谈如何

进一步发挥共青团工作的大局贡献度，引导广大青年传承伟

大建党精神，坚定不移听党话、跟党走，践行好“请党放心、

强国有我”的青春誓言，在全面建设社会主义现代化国家伟

大实践中建功立业。

- 19 -

3.党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度

重视意识形态工作，把意识形态工作明确定位为“党的一项

极端重要的工作”。高校是党的意识形态工作的重要领域和

前沿阵地，强力筑牢高校意识形态工作，是一项战略工程、

固本工程、铸魂工程。面对当前意识形态斗争日趋隐蔽化复

杂化，意识形态主战场逐步网络化数字化的新形势，高校团

干部应如何有效应对，做到因事而化、因时而进、因势而新，

引导青年学生做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传

播者和模范践行者。

4.2021 年 5 月，习近平总书记在两院院士大会、中国科

协第十次全国代表大会上发表重要讲话，强调坚持把科技自

立自强作为国家发展的战略支撑，立足新发展阶段、贯彻新

发展理念、构建新发展格局、推动高质量发展，面向世界科

技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生

命健康，深入实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动

发展战略，把握大势、抢占先机，直面问题、迎难而上，完

善国家创新体系，加快建设科技强国，实现高水平科技自立

自强。请结合所在单位“挑战杯”等科创赛事及服务大学生

创新创业等工作开展情况，阐述高校团干部应如何培养青年

学生的创新意识和创新能力，助力科技强国建设。

5.2021 年五四前夕，习近平总书记在清华大学考察时勉

励广大青年要肩负历史使命，坚定前进信心，立大志、明大

德、成大才、担大任，努力成为堪当民族复兴重任的时代新

人。青年一代，是与新时代同向同行、共同前进的一代，青

- 20 -

年要勇于担当作为，将青春梦想与祖国需要相结合，在真抓

实干中助力民族复兴伟业。请结合将个人奋斗融入时代洪

流，谈谈如何帮助青年树立正确就业观念、做好职业规划，

引导更多青年学生到祖国更需要的领域和地方去建功立业。

6.2021 年 3 月，中共中央宣传部印发《关于在中国共产

党成立 100周年庆祝活动中突出发挥爱国主义教育基地作用

的通知》，要求各地区各部门充分发挥爱国主义教育基地作

用。江苏具有丰富的红色教育资源，2021 年 6 月江苏已发布

首批 100个红色地名，比如周恩来纪念馆、淮海战役烈士纪

念塔、雨花台烈士陵园等。请结合高校共青团工作实际，谈

谈如何用好用活本地的红色教育资源，利用大学生寒暑期

“返家乡”“三下乡”社会实践活动等，建立长效教育机制，

不断激发广大青年学生的爱国情、强国志、报国行。

7.2021 年 2 月，习近平总书记在全国脱贫攻坚总结表彰

大会上，庄严宣告我国脱贫攻坚战取得了全面胜利，充分肯

定了脱贫攻坚取得的伟大成绩，深刻总结了脱贫攻坚的光辉

历程和宝贵经验，深刻阐述了伟大脱贫攻坚精神，对全面推

进乡村振兴、巩固脱贫攻坚成果提出了明确要求。请结合脱

贫攻坚精神，谈谈高校团干部如何引导团员青年积极通过大

学生志愿服务西部计划、“苏北计划”、乡村振兴志愿者等

项目，积极投身乡村振兴，争做坚定地站在一线、干在一线、

扎根一线的有志青年。

8.2021 年 2 月，习近平总书记在党史学习教育动员大会

上指出，在全党开展党史学习教育是党的政治生活中的一件

- 21 -

大事。江苏共青团深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神

和党中央决策部署，引领全省共青团组织开展党史学习教

育。2021 年 5 月，习近平总书记给淮安市新安小学的少先队

员们回信，体现了党中央对少先队事业的高度重视和对青少

年的亲切关怀，对增强党史学习教育工作的实效性提出了明

确要求。作为一名高校团干部，谈谈如何抓好高校团员青年

党史学习教育，引导团员青年深化对党史故事、革命故事和

英雄故事的学习理解，增强青年热爱党、热爱祖国和热爱人

民的朴素情感，提升党史学习教育的“亲近感”。

9.2020 年 11 月，习近平总书记视察江苏，提出了“争

当表率、争做示范、走在前列”的要求，为江苏高质量发展

提供了根本遵循。为党育人、为国育才是高等教育的任务使

命，也是每一名团干部的职责使命。高校团干部在青年学生

的培养上，要注重立德树人，提高青年学生的思想道德素养

和社会责任感，让青年学生学成后愿意投身基层，为人民群

众服务。请结合习近平总书记重要讲话精神，从实践育人的

角度阐述如何引导青年学生积极践行“两争一前列”要求，

为建设“强富美高”新江苏贡献青春力量。

10.2020 年，新冠肺炎疫情全球大流行，举国上下众志

成城、共克时艰，坚决打赢疫情防控的人民战争、总体战、

阻击战。这场抗击疫情的战役中蕴含了丰富的精神力量、育

人元素和生动素材，广大团干部有责任向青年学生讲好全国

上下一心、竭力抗“疫”的先进事迹和感人故事，也要有能

力讲清楚抗“疫”中彰显的制度优势，不断增强“四个自信”。

- 22 -

请立足青年学生的实际情况，阐述高校团干部应如何运用

“青年大学习”“制度自信宣讲”等学习载体和抓手，引导

青年学生学习、践行抗疫精神，有效培育青年学生的家国情

怀和责任担当。

- 23 -

附件 5：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

共青团“三力一度两保障”工作案例备赛指南

共青团“三力一度两保障”工作情景案例主要考察团干

部分析问题、研判问题、解决问题和理论应用能力。参赛选

手围绕加强组织力、提高引领力、塑造服务力、提升大局贡

献度，以及团的基本理论知识，结合新时代全面从严治团、

深化改革要求和共青团工作实际，就其问题本质、解决思路、

实施办法及相关启示进行阐述。

组织力层面主要从共青团改革情况、团的基层建设工

作、学联学生会工作、学生社团工作等方面进行考察，重点

考察组织建设机制的构建，对各类青年组织的联系、服务和

引导，团学组织格局建设，学联组织改革和学生社团的管理

规范化，学生骨干激励约束机制等；

引领力层面主要从宣传思想文化工作落实水平和对青

年的思想政治引导能力等方面进行考察，重点把握政治教育

机制的构建，政治教育、政治举荐和意识形态的把控，宣传

思想产品化战略、宣传思想文化工作扁平化、青年文化产品

生产传播、巩固拓展传播矩阵；

服务力层面主要从团学骨干队伍的建设水平、社会实践

的组织能力、优化创新组织机制能力、改进资源整合机制能

力等角度等方面进行考察，重点考察保障支持机制的优化，

设置合理监督评价体系，团学骨干队伍建设、社会实践开展

- 24 -

和团的机制体制建设；

大局贡献度层面主要从创新创业引导水平、就业服务帮

扶、社会治理服务能力等方面进行考察，重点考察实践育人

机制的构建，打造育人载体，带动广大青年激发创新热情、

投身创业实践、立足岗位创优，构建具有共青团特色的服务

青年就业工作体系，积极参与社会治理和公共服务开展情

况；

两保障层面主要从贯彻落实深化改革和从严治团要求

等方面进行考察，重点考察团组织、团干部、团员落实深化

改革要求和加强自身建设等，突出以提升组织效能、强化政

治能力和作风建设、加强先进性建设为重点，紧扣共青团的

根本任务、政治责任和工作主线，更好履行共青团作为党的

助手和后备军的职责使命, 充分发挥党联系青年的桥梁和纽

带作用。

- 25 -

附件 6：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武评审标准

一、主题团课、思政课评审标准

评审内容 评审要求（共 100分）

宣讲主题

（25分）

主题鲜明，导向正确。能正确运用马克思主义立场、观

点和方法，帮助团员解决思想问题，特别是理想、信念、

宗旨、作风等方面的问题，形成向上向善的积极导向。

宣讲内容

（40分）

内容丰富，逻辑清晰。能紧扣团课、思政课主题设计内

容，结构严谨，主线明晰，观点准确，内容丰富，衔接

顺畅，素材选用得当，有一定的信息量，语言贴合青年

特点，能够将政治思想转化为青年语言，符合团课、思

政课内容要求。

宣讲形式

（15分）

形象生动，引人入胜。能紧扣团课、思政课主题和内容

设计讲授形式，有较好的讲授技巧，善于将“大道理”

转化为团员青年易于接受的“小道理”，口头表达清晰

准确流利，仪态端庄大方，表情和肢体语言得体，感情

饱满有感染力。

宣讲效果

（20分）

目标明确、达到预期。能结合团员青年身心特点，培养

团员意识，增强对党、团组织的理解和认同，共鸣感强，

宣讲效果好。

- 26 -

二、主题团日活动评审标准

评审内容 评审要求（共 100分）

政治方向

（35分）

体现政治高度，准确阐释题目的概念与内涵，把“是什

么”“为什么”“怎么做”讲清楚、讲明白，能展现高

校基层团支部引领青年学生思想，凝聚青春力量的组织

价值。

宣讲导向

（35分）

善于运用历史和现实、国际和国内的对比，紧扣青年学

生的心理特点、成长规律、知识结构，有效运用表达方

式和传播艺术，引起学生共鸣，有较强说服力。

演讲逻辑

（20分）

论点论据逻辑严密，条理清晰，能有效融入思想政治教

育相关要素。

仪表仪态

（10分）

举止大方自然，口齿清晰，表达流畅，语言生动形象，

感悟真挚，感染力较强，能展现高校基层团支部书记与

中国共产党同行，与祖国同行、与时代同行、与人民同

行、与梦想同行的价值追求。

- 27 -

三、思政文章评审标准

评审内容 评审要求（共 100分）

标题深刻

观点鲜明

（10分）

标题立意深刻，集中凝练；观点鲜明新颖，简洁明了。

政治方向

正确，理论

问题阐释

精准

（40分）

体现政治高度，准确阐释题目的概念与内涵，善于运用

历史逻辑、现实逻辑等阐述逻辑和国内外比较等阐述方

法，把“是什么”“为什么”“怎么做”论清楚、讲透

彻。

把握青年

特点，育人

效果好

（25分）

紧扣青年学生的心理特点、成长规律、知识结构，有效

运用表达方式，引起学生共鸣，有较强说服力。

逻辑清晰

论说有力

针对性强

（25分）

论点论据逻辑严密，条理清晰，能有效融入思想政治教

育相关要素。

- 28 -

四、工作案例推介评审标准

评审内容 评审要求（共 100分）

政治方向

正确，主题

明确

（40分）

选取工作案例政治立场鲜明正确。围绕“三力一度两保

障”，阐述发挥专业特长，参与支持共青团相关工作案

例，包括工作思路、开展情况、工作成效、工作启示等。

把握青年

特点，育人

效果好

（25分）

紧扣青年学生的心理特点、成长规律、知识结构，有效

运用表达方式，引起学生共鸣，有较强说服力。

逻辑清晰

论说有力

针对性强

（25分）

推介过程逻辑严密，条理清晰，能有效融入思想政治教

育相关要素。能体现思考问题、分析问题、研判问题、

解决问题的能力。

形态得体

感染力强

（10分）

举止大方自然，口齿清晰，表达流畅，语言生动形象，

感悟真挚，感染力强，使听众增强对党团组织的理解和

认同，有良好的育人成效。

- 29 -

附件 7：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

高校晋级省赛名额指标表

序号 学校名称

名额指标

基层团支部书记

专职团干部

（省部属本科高校须含

1名校团委班子成员）

兼挂职团干部

和青年教师（省部

属本科高校须至

少含1名兼挂职团

干部）

1 南京大学 13 2 2

2 东南大学 13 2 2

3 南京航空航天大学 13 2 2

4 南京理工大学 13 2 2

5 河海大学 13 2 2

6 南京农业大学 13 2 2

7 中国矿业大学 13 2 2

8 中国药科大学 13 2 2

9 江南大学 13 2 2

10 南京森林警察学院 5 2 2

11 南京师范大学 13 2 2

12 南京医科大学 13 2 2

13 南京中医药大学 13 2 2

14 南京艺术学院 6 2 2

15 南京体育学院 5 2 2

16 江苏第二师范学院 5 2 2

17 江苏开放大学 5 1 2

18 南京工业大学 12 2 2

19 南京财经大学 8 2 2

20 南京信息工程大学 13 2 2

21 南京邮电大学 13 2 2

- 30 -

22 南京林业大学 13 2 2

23 南京审计大学 10 2 2

24 南京工程学院 9 2 2

25 江苏警官学院 4 2 2

26
南京特殊教育

师范学院
4 2 2

27
江苏经贸职业

技术学院
5 1 1

28
南京工业职业

技术大学
5 1 1

29 南京科技职业学院 5 1 1

30
南京交通职业

技术学院
5 1 1

31
江苏省南京工程

高等职业学校
2 1 1

32
南京信息职业

技术学院
5 2 1

33
江苏海事职业

技术学院
5 1 1

34
南京铁道职业

技术学院
5 1 1

35 三江学院 7 1 1

36 钟山职业技术学院 5 1 1

37 应天职业技术学院 3 1 1

38 正德职业技术学院 3 1 1

39 南京传媒学院 7 2 2

40 金肯职业技术学院 4 1 1

41
南京航空航天大学

金城学院
7 1 1

42 无锡职业技术学院 5 1 1

43 江苏师范大学 10 2 2

44 徐州医科大学 6 2 2

45
江苏建筑职业

技术学院
5 1 1

46
徐州工业职业

技术学院
5 1 1

47 江苏理工学院 8 2 2

- 31 -

48 常州大学 12 2 2

49
常州信息职业

技术学院
5 1 2

50
常州纺织服装

职业技术学院
5 1 1

51
常州工程职业

技术学院
5 1 1

52 苏州大学 13 2 2

53 苏州科技大学 10 2 2

54 常熟理工学院 7 2 2

55
苏州工艺美术

职业技术学院
4 1 1

56
苏州经贸职业

技术学院
4 1 1

57 南通大学 12 2 2

58
江苏航运职业

技术学院
5 1 1

59
江苏工程职业

技术学院
5 1 1

60 江苏海洋大学 6 2 2

61 淮阴师范学院 7 2 2

62 淮阴工学院 6 2 2

63
江苏食品药品

职业技术学院
5 1 1

64 盐城师范学院 7 2 2

65 盐城工学院 11 2 2

66 扬州大学 12 2 2

67
扬州工业职业

技术学院
5 1 1

68 江苏大学 13 2 2

69 江苏科技大学 13 2 2

70 南京晓庄学院 5 1 1

71 金陵科技学院 5 1 1

72 南京城市职业学院 4 1 1

73 南京旅游职业学院 4 1 1

74
南京机电职业

技术学院
4 1 1

- 32 -

75
江苏卫生健康

职业学院
4 1 1

76
南京视觉艺术

职业学院
4 1 1

77 无锡太湖学院 5 1 1

78
无锡商业职业

技术学院
4 1 1

79
无锡城市职业

技术学院
4 1 1

80
江苏信息职业

技术学院
4 1 1

81
无锡工艺职业

技术学院
4 1 1

82 无锡科技职业学院 4 1 1

83 江阴职业技术学院 4 1 1

84
无锡南洋职业

技术学院
4 1 1

85
江南影视艺术

职业学院
4 1 1

86
太湖创意职业技术

学院
4 1 1

87 无锡开放大学 5 1 1

88 徐州工程学院 5 1 1

89 九州职业技术学院 4 1 1

90
徐州幼儿师范

高等专科学校
5 1 1

91
徐州生物工程

职业技术学院
4 1 1

92
江苏安全技术

职业学院
4 1 1

93 常州工学院 5 1 1

94
常州工业职业

技术学院
4 1 1

95
常州机电职业

技术学院
4 1 1

96 建东职业技术学院 4 1 1

97 江苏城乡建设 4 1 1

- 33 -

职业学院

98 苏州市职业大学 4 1 1

99
苏州工业职业

技术学院
4 1 1

100
苏州农业职业

技术学院
4 1 1

101
苏州卫生职业

技术学院
4 1 1

102
苏州健雄职业

技术学院
4 1 1

103 沙洲职业工学院 4 1 1

104
苏州工业园区服务

外包职业学院
4 1 1

105
苏州信息职业

技术学院
4 1 1

106 西交利物浦大学 4 1 1

107 昆山杜克大学 4 1 1

108
苏州工业园区

职业技术学院
4 1 1

109
苏州高博软件

技术职业学院
4 1 1

110
苏州托普信息职业

技术学院
4 1 1

111 硅湖职业技术学院 4 1 1

112
昆山登云科技

职业学院
4 1 1

113 苏州百年职业学院 4 1 1

114
苏州幼儿师范

高等专科学校
5 1 1

115 南通科技职业学院 4 1 1

116 南通职业大学 4 1 1

117 南通开放大学 5 1 1

118 江苏商贸职业学院 4 1 1

119
南通师范高等

专科学校
5 1 1

120 南通理工学院 5 1 1

121 南通工贸技师学院 5 1 1

- 34 -

122
连云港师范

高等专科学校
5 1 1

123
连云港职业

技术学院
4 1 1

124 江苏财会职业学院 4 1 1

125 连云港开放大学 5 1 1

126
江苏财经职业

技术学院
4 1 1

127 江苏护理职业学院 4 1 1

128 炎黄职业技术学院 4 1 1

129
江苏电子信息

职业技术学院
4 1 1

130
盐城工业职业

技术学院
4 1 1

131 江苏医药职业学院 4 1 1

132 明达职业技术学院 4 1 1

133
盐城幼儿师范

高等专科学校
5 1 1

134 扬州市职业大学 4 1 1

135 江海职业技术学院 4 1 1

136 江苏旅游职业学院 4 1 1

137
扬州中瑞酒店

职业学院
4 1 1

138
镇江市高等

专科学校
5 1 1

139
江苏农林职业

技术学院
4 1 1

140 金山职业技术学院 4 1 1

141
江苏航空职业

技术学院
4 1 1

142
江苏省司法警官

高等职业学校
4 1 1

143 泰州学院 5 1 1

144
江苏农牧科技

职业学院
4 1 1

145 泰州职业技术学院 4 1 1

146 宿迁学院 5 1 1

- 35 -

147 宿迁职业技术学院 4 1 1

148
宿迁泽达

职业技术学院
4 1 1

149 南京大学金陵学院 5 1 1

150 东南大学成贤学院 5 2 1

151
南京理工大学

紫金学院
4 1 1

152
南京理工大学

泰州科技学院
5 1 1

153
中国矿业大学

徐海学院
5 1 1

154
南京师范大学

中北学院
5 1 1

155
南京师范大学

泰州学院
5 1 1

156
南京医科大学

康达学院
5 1 1

157
南京中医药大学

翰林学院
5 1 1

158
南京工业大学

浦江学院
5 1 1

159
南京财经大学

红山学院
5 1 1

160 无锡学院 5 1 1

161
南京邮电大学

通达学院
5 1 1

162
南京审计大学

金审学院
5 1 1

163
江苏师范大学

科文学院
5 1 1

164 常州大学怀德学院 5 1 1

165 苏州城市学院 5 1 1

166
苏州大学

应用技术学院
5 1 1

167
苏州科技大学

天平学院
5 1 1

168 南通大学杏林学院 5 1 1

- 36 -

169 扬州大学广陵学院 5 1 1

170 江苏大学京江学院 5 1 1

171
江苏科技大学

苏州理工学院
5 1 1

合计 1000 215 215

- 37 -

附件 8：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

主题团日活动策划案
报 送

高 校

团支部

名 称

团支书

姓 名

联 系

电 话

主题团日活动名称

活 动

时 间

参 与

对 象

活 动

形 式

目

的

及

背

景 （300字以内）

内

容

及

流

程 （300字以内）

效

果

及

预

算 （300字以内）

校团委

意 见 校 团 委盖章：

年 月 日

- 38 -

附件 9：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

思政文章概况表

报送高校

姓 名 年 龄 电 话

职 务

主要内容

（包含思政文章撰写思路、提纲等，不超过 500字）

- 39 -

附件 10：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

共青团“三力一度两保障”工作案例推介表

报送高校

姓 名 年 龄 电 话

职 务 岗位性质 □挂职 □兼职 □青年教师

活动形式

活动时间

案例类别 □政治教育 □组织建设 □深化改革 □实践教育

主要内容

（包含工作案例的工作思路和开展情况，不超过 500字）

效果

和启示

（包含工作案例的工作成效和工作启示，不超过 300字）

- 40 -

附件 11：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

系列赛参赛推荐表

姓 名 性 别

照片

民 族 出生年月

学 校 院 系

职 务 职 称

政治面貌 学 历

岗位性质
□基层团支部书记 □专职 □挂职

□兼职 □青年教师

联系方式

手 机

电子邮箱

地 址

学

习

及

工

作

简

历

（从大学填起，包括出国留学、进修、参与支持团工作等经历）

X 年 X 月—X 年 X 月 在 XX 大学上学 担任 XXX

X 年 X 月—X 年 X 月 在 XX 单位工作 担任 XXX

近五年获

得校级及

以上各类

荣誉情况

（不超过 10项）

X 年 X 月 被 XX 评为 XX

- 41 -

事迹摘要

（围绕参与支持共青团工作情况，突出重点，简明扼要，不超过 500

字）

本人签名

以上所填情况属实。

签名： 年 月 日

学校团委

推荐意见

签名： （学校团委盖章） 年 月 日

- 42 -

附件 12：

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

优秀组织奖积分计分表
专项赛名称 基层团支部书记/专职团干部/兼挂职团干部和青年教师专项赛

指 标 内 容 积分标准 分 值 得 分

学校政策

支 持

（10 分）

正式下发校赛

相关工作实施意见、通知等

文件

是 10

否 0

校赛组织

实 施

（40 分）

举办校赛
是 15

否 0

团建指导员参与指导（基层

团支部书记专项赛）/校团

委班子成员参赛（专职团

干部、兼挂职团干部和青

年教师专项赛）

是 10

否 0

提交校赛相关照片、快剪视

频并填写校赛开展情况统

计表

是 15

否 0

省赛参赛及

获奖情况

（20 分）

参赛选手获奖

获省赛三等奖 10

获省赛二等奖 15

获省赛一等奖及以上 20

氛围营造

及宣传展示

（30 分）

其他媒体宣传情况
有省级及以上媒体报道 30

有校级及以上媒体报道 20

总 计

（100 分）

（备注：指标内取最高分，不重复加分；基层团支部书记、专职团干部、兼挂职

团干部和青年教师专项赛分别计分，需分别在表后附对应指标的支撑材料）

- 43 -

附件 13:

江苏高校百校万名团干部思政技能大比武

参赛回执

备注：各参赛高校至多安排领队老师、指导老师及驾驶员各 1 人随选手参加现场赛，并填写此表，报送防疫行程卡与苏康码。

邮箱：jsdxtuanwei@126.com（基层团支部书记专项赛）/tuanwei@yzu.edu.cn（专职团干部、兼挂职团干部和青年教师专项赛）

姓名 性别 学校 联系方式 身份类别
第一天

是否住宿

第二天

是否住宿
预计报到时间 车牌号

领队、选手等 是/否 是/否 ×月×日××:××